- 2:6** (III.7–9) ET CONRESVSCITAVIT. Quia quod in capite praecessit, certum est et in membris aliquando futurum. SIMVLQVE FECIT. Pro *'faciet'*.
- HI **2:7** (III.10–13) ABVNDANTES DIVITIAS. Id est, quod daturus sit, quae [11] *nec oculus uidit nec auris audiuit* et reliqua. Vere *abundans gratia* est, quae nec solum peccata donauit, sed etiam cum Christo *resuscitatos in dextera Dei in caelestibus collocabit*.
- 2:8** (V.1–3) PER FIDEM. Id est, non *per* opera. Sed ne sibi saltem ipsam *fidem* arrogarent, secutus adiunxit: *Et hoc non ex uobis* quoniam ipsa *fides non ex uobis*, sed *ex eo qui uocauit uos*.
- 2:9** (V.4–5) NE QVIS GLORIETVR. Id est, suis meritis et non a Deo [5] *esse saluatum*.
- 2:10** (V.6) CREATI IN CHRISTO. Id est, *renati* per baptismum.
- 2:11** (VI.1–6) MEMORES ITAQVE ESTOTE reliqua. Commemoratur illos, de quanta ignobilitate ad summam regni perducti sunt dignitatem, ut non sint ingrati beneficiis largitoris. QVAE DICITVR CIRCVMCISIO. Id est, non ueritate sed nomine. IN CARNE. [5] Id est, non *spiritu*. MANV FACTA. Id est, *manu humana facta, non Spiritu Dei in corde*.
- 2:12** (VI.7–11) ALIENATI A CONVERSATIONE ISRAHEL. Id est, qui tunc erat populus Dei. ET PEREGRINI et reliqua. Etiam si ex parte credebatis, proseliti tamen, hoc est, aduenae habebamini. SINE [10] DEO ERRANTES IN HOC MVNDO. Multos falsos deos colentes unum *uerum Deum* amisistis.
- 2:13** (VII.1–4) ERATIS LONGE. Deus, cum ubique sit praesens, *longe* tamen *ab impiis* dicitur. FACTI ESTIS PROPE. Id est, ut Iudaeis aequaremini, qui cum Deo erant. IN SANGVINE CHRISTI. Id est, credendo vos *eius sanguine* et passione liberatos.
- 2:14** (VII.5–13) [5] IPSE EST ENIM PAX NOSTRA. *Ipse est reconciliatio utriusque populi* ad inuicem et ad Deum. ET MEDIVM PARIETEM  
 PIL MACERIAE. *Medius paries et sepi et maceria onera legis* erant duos populos diuidentia, et ideo *ipse paries inimicitiae* nominantur. SOLVENS INIMICITIAM. Id est, circumcision[10]em et cetera, quae non tam Dei uoluntas quam  
 HI aut temporis ratio aut populi *duritia* exegerat. Aliter: SOLVENS INIMICITIAM. Id est, *sapientiam carnis quae inimica est Deo*. IN CARNE SVA. Id est, passione *carnis suae*.

**2:6** (III.7–9) AND HE CORESURRECTED. Because what has preceded in the head is certain to happen at some point in the future in the members. AND LIKEWISE MADE. Instead of *'will make'*.

**2:7** (III.10–13) ABUNDANT RICHES. I.e., what he is about to give, *which no eye has seen and no ear has heard*, etc. Truly *abundant* is a *grace* that not only forgave sins, but will even *join the resurrected ones* with Christ *at the right hand of God in the heavens*.

**2:8** (V.1–3) THROUGH FAITH. I.e., not *through* works. But lest they claim at least *faith* itself for themselves, he followed this up and added: *And this is not from you*, since *faith* itself *is not from you*, but *from him who called you*.

**2:9** (V.4–5) LEST ANYONE BOASTS. I.e., *to have been saved* by his own merits and not by God.

**2:10** (V.6) CREATED IN CHRIST. I.e., *reborn* through baptism.

**2:11** (VI.1–6) THEREFORE BE MINDFUL etc. He reminds those from what most humble origin they have been led towards the highest dignity of kingship, so that they are not ungrateful for the kindnesses of the benefactor. WHICH IS CALLED CIRCUMCISION. I.e., not by truth but by name. IN THE FLESH. I.e., not in the *spirit*. DONE BY HAND. I.e., *done by a human hand*, not by the *Spirit of God in the heart*.

**2:12** (VI.7–11) ESTRANGED FROM THE COMMUNITY OF ISRAEL. I.e., who were then the people of God. AND FOREIGNERS etc. Even if you were believing in part, nevertheless you were still being considered as proselytes, i.e., newcomers. WANDERING WITHOUT GOD IN THIS WORLD. You, worshipping many false gods, have abandoned the one *true God*.

**2:13** (VII.1–4) YOU WERE FAR AWAY. Although God is everywhere present, he is nevertheless said to be *far away from the impious*. YOU HAVE BEEN MADE NEAR. I.e., so that you may be equal to the Jews, who were with God. IN THE BLOOD OF CHRIST. I.e., by believing you were freed *by his blood* and passion.

**2:14** (VII.5–13) FOR HE HIMSELF IS OUR PEACE. *He himself is the reconciliation of both peoples* mutually to each other and to God. AND THE DIVIDING WALL OF A BARRIER. *A dividing wall, a fence, and a barrier* were *the burdens of the law*, dividing the two peoples, and therefore they are called *the very wall of enmity*. REMOVING ENMITY. I.e., circumcision et cetera, which not so much the will of God rather than either the reasoning of the time or *the harshness* of the people necessitated. Alternatively: REMOVING ENMITY. I.e., *the wisdom of the flesh, which is hostile towards God*. IN HIS OWN FLESH. I.e., by the passion of *his own flesh*.

- 2:15** (VII.14–32) LEGEM MANDATORVM. Id est, in qua sunt *mandata* HI [15] circumcisio et *sabbata* et *neomeniae* et reliqua. DECRETIS. Id est, Euan- gellii dogmatibus EVACVANS. Item: IPSE EST PAX NOSTRA QVI FECIT VTRAQVE VNVM. Caeterum tota intellegentia ad angelos transferenda est uirtutesque caelorum et ad animas humanas, quod in suo sanguine terrena et caelestia copularit, quae [20] inter se ante dissidebant, et *bonus pastor* morbidam HI ad montes reuectans *ouem* fecerit esse cum ceteris; atque ita crux Domini non solum terrestribus, sed etiam caelestibus profuit. Idem in expositione Abbauc: *Ipsae enim soluit medium parietem* et reliqua. Id est, obscuritatem ueterum pro- fetarum et omnia antiquae [25] legis aperuit sacramenta. Quod autem ait: *Vt duos conderet in semet ipso in unum nouum hominem*, magis uidetur superiori de Iudaeis et gentibus sensui conuenire. Sic intellege *hominem iuxta imaginem et similitudinem Dei factum eandem per reconciliationem* formam recepturum, quam et nunc angeli habent et [30] ipse perdiderit, *nouum autem hominem, qui* PIL *cottidie renouatur* et habitaturus est in *nouo* mundo. Aliter: IN VNO NOVO HOMINE. Id est, in *unum* populum Christianum effectum.
- 2:18** (VII.33–35) IN VNO SPIRITV. Pulcre III personas dicit in *accessu* duorum populorum, id est, totius Christiani populi generis hu[35]mani.
- HI **2:19** (VIII.1–8) ERGO IAM NON ESTIS HOSPITES. Ad id quod praemiserat: *Hospites testamentorum Dei*, nunc respondit. SED ESTIS CIVES. Praemiserat: *Alienati a conuersatione Israhel*. Hic locus aduersum eos uel maxime XP facit, qui diuersas naturas nituntur introducere. Quomodo enim *peregrini* facti sunt *ciues* [6] *sanctorum* et quomodo *domestici Dei* fuerunt *quondam alieni a conuersatione Israhel*, si non potest uel in melius uel in peius natura mutari?
- HI **2:20** (VIII.9–17) SVpra FVNDAMENTVM APOSTOLORVM. *Apostoli fun[10]damentum* sunt, uel Christus est *fundamentum apostolorum*. Christus est *fundamentum*, qui etiam *lapis* dicitur *angularis* duos coniungens et continens pa- rietes. Ideo autem *fundamentum* et *summus* est *lapis*, quia in ipso et fundatur et consummatur ecclesia. *Summus* autem *angularis lapis*, qui populum [15] utrumque continet, siue iuxta secundam interpretaationem caelestia iungit atque terrena. Christus est *lapis praecisus de monte, reprobatus a fariseis legem aedificantibus*.
- PIL **2:21** (VIII.18–23) IN TEMPLVM SANCTVM IN DOMINO. *In templo sancto* non possunt lapides poni non sancti. Ad comparationem templi [20] Ierosolimae dicit *extrui corpus* Christi, id est, *ecclesiam*, ut multo maiorem munditiam et sanctitatem habeat ueritas quam imago. Sensuum magis in HI apostolo quaerendus est ordo quam uerborum.